A essentia existens addat existentiam supra essentiam in actu, quia essentia, quæ est ens actu, formaliter & intrinsecè includit existentiam: per illam enim constituitur ens actu, & distinguitur ab ente in potentia, iuxta hanc sententiam, vt dictum est. Quapropter frequentius vtuntur illo modo loquendi auctores, qui existimant, esse distinguunt ex natura rei ab essentia creaturæ, vt patet ex superioribus citatis, inter quos Ægidius quodlibeto 1. questione septima ait, *esse imprimi essentia dum creatur & fit existens.* Quod dictum fit intelligatur de essentia in potentia: prout erat, vel potius cogitabatur ante effectiorem Dei, vel est omnino falsum, vel impropiissimum ac metaphoricum; quomodo enim potest actus imprimi ei quod nihil est? actus enim non imprimitur, nisi potentia receptiua: essentia autem sub ea consideratione non est in potentia receptiua, sed merè obiectiua. Igitur, vt illa locutio & similes aliquem verum sensum habere possint, iuxta prædictam sententiam, necesse est intelligi de essentia in actu, quæ comparata ad esse, est potentia receptiua illius, non tamen est actualis essentia, nisi dum actu recipit actum essendi.

B Ex hoc tamen necessario sequitur, quamuis essentia actualis non differat à potentiâ, nisi dum est, vel etiam quia est sub actu essendi: formaliter tamen ac præcisè non differre immediate in actu essendi, sed in sua entitate essentiali, seu in esse essentia actualis. Hoc (inquam) necesse est dicere, distinguendo ex natura rei essentiam actuaalem ab existentia, tanquam realem potentiam ab actu. Quia ens in potentia obiectiua vt ostendimus, est simpliciter nihil, seu non ens actu: ergo quolibet actualis entitas per id formaliter, immediate ac præcisè differt ab ente in potentia, per quod est in suo genere entitas actualis, & definit esse potentialis: sed essentia actualis in esse essentia differt ab essentia in potentia, vt per se notum est, & non differt formaliter ac præcisè per existentiam, sed per actualitatem illam quam in se habet, ab existentia distinctam, quia illam actu non habebat dum erat in potentia: ergo. Item, quia secundum illam entitatem actuaalem, est in potentia receptiua existentia, in qua non erat prout considerata in sola potentia obiectiua. Præterea declaratur aperte in humanitate Christi, si supponatur existere per existentiam in creatam Verbi, quia nihilominus ipsa præcisè concepta est entitas actualis creata, & idè etiam sic præcisè concepta differt à seipsa vt erat ab æterno in sola potentia obiectiua: & idè concipitur nunc vt proximè apta ad hoc vt vnitur Verbo, quod ante creationem non habebat: illa ergo humanitas vt actualis entitas essentia differt à seipsa in potentia per suam entitatem essentia creatam, & non tantum per esse in creatum Dei.

C Quod declaratur amplius & confirmatur; nam, si essentia & existentia sunt res diuersæ, sicut essentia potest esse in potentia & in actu: ita existentia creata est in potentia & in actu: & sicut essentia non potest esse actualis, nisi coniuncta existentia, ita neque existentia potest esse actualis nisi coniuncta essentia, formaliter tamen & intrinsecè non differt existentia actualis à seipsa potentiâ per essentiam, sed per suam actuaalem entitatem, quam actu non habebat, dum erat in potentia: idem ergo est de essentia, si secundum præcisam actualitatem essentia ad seipsam in potentia comparatur. Similiter non solum essentia præcisè & existentia præcisè, sed etiam totum cõpositum.

VI

VII

fitum ex esse & essentia, potest à nobis concipi, vt in potentia, & vt in actu, vt per se notum est: hoc autem ens in actum non distinguitur adæquatè à seipso in potentia, quia addit existentiam essentia, nam in vtroque statu includit existentiam proportionatè, sed differt per totam entitatem suam adæquatam, quia nimirum dum est in actu, habet actualitatem essentia & existentia, dum verò est in potentia, neutram habet.

VIII. Est ergo in vniuersum verum secundum principium supra positum, scilicet ens in actu, & ens in potentia distingui formaliter immediatè tanquam ens & non ens, & non tanquam adens vnum ens supra aliud ens. Et consequenter etiam est verum, essentiam prout actuale ens distingui immediatè ab essentia potenciali per suam entitatem actualem, siue ad habendam illam requirat aliam entitatem, vel alium modum, siue non est enim eadem ratio de essentia in actu, quæ de quolibet ente in actu. Vnde, vt formaliter loquamur, & abstrahamus ab omni opinione, non est dicendum essentiam actualem distingui à potenciali, quia habet existentiam: nam, licet id etiam possit verificari, aut formaliter & proxime, aut radicaliter & remote, iuxta varias opiniones: tamen formalissimè & immediatè in omni sententia separatur essentia actualis à potenciali, per suam entitatem actualem, quam habet in ratione essentia realis.

SECTIO III.

An essentia creaturæ constituitur in actualitate essentia per aliquod esse reale, indistinctum ab ipsa, quod nomen habeat, & rationem existentia.

I. **D**iximus de essentia creaturæ vt possibile, & vt in actu, & de distinctione earum qualis sit: superest dicendum de esse, quo essentia in actu formalissimè constituitur.

II. Dico ergo primò. Essentia realis, quæ in se est aliquod actu; distinctum à sua causa, constituitur intrinsecè aliquo esse reali & actuali. Hoc sequitur apertè ex dictis, nam omnis entitas realis constituitur aliquo esse reali, cum ens ab esse dicatur, & ens reale ab esse reali: ergo dum entitas realis definit esse potentialis, & fit actualis, necesse est vt aliquo actuali esse reali constituitur. Rursum essentia actualis realis in suo genere est verum & actuale ens reale, differens iam ab ente in potentia: ergo necesse est illam formaliter constitui in tali actualitate aliquo esse reali actuali, ei communicato per efficientiam aliquam.